Sed causa immediata immedicatione suppositi, quam nondum defivimus, est, inter quam & effectum vel patientem nullum suppositum (h.e. singulare per se sufficiens) interjectum est. Quomodo aqua e.g. manum, quam abluit, refrigerat, & ignis olam, cui circumfunditur, & quam tangit, calcificat. Etiam autem oppositæ causa mediata mediatione suppositi est, inter quam & effectum vel patientem, aliud suppositum interjectum. Quomodo faber fecat ligna mediante ferrâ, ignis in fornace hypocaustum, calefacit.

F Septimò, causa est vel UNIVERSALIS, vel PARTICULARIS.

Differentia haec in omnibus aut pluribus saltē causarum generibus locum habet. Dicitur enim finis universalis, qualis est, cum Studiosus operatur Jurisprudentia, ut aliquando evadat causarum patronus. Datur materia universalis, qualis est materia prima, que est materia omnium corporum naturalium, aut saltē sublunarium. Datur & particularis, qualis est semen humanum respectu hominis, semen equinum respectu equi.

Cause

Causa efficientia autem haec divisus uti accommodatur, dicitur causa universalis, que influunt actione ex parte ejus ita indeterminata & indifferenta, ut simili sollem modo in plures diversissimae naturae effectus influant aucti inflato posse. Determinatus vero, ut evadat huius vel illius species effectus, ab alia causa efficiente. Opposita causa particularis est, a qua effectus habet esse determinatum, sive a sui salvi specie. Ita Deus de communis Theologorum & plororumque Philologorum Christianorum sententia concurret ad generationem & actiones omnium rerum, tanquam causa universalis, ut cum calore ad generationem alterius caloris, cum frigore ad generationem frigoris, cum eo, qui scribit, ad efformationem literarum. Est autem illa actio Dei, quantum est ex parte ejus illimitata & indifferens. Quamvis enim Deus non solum efficacit communes rationes, sed & proprias & specificas quarumlibet rerum, & ita actio ejus simpliciter determinata sit ad certam speciem, tamen determinatio illa non competit illi actioni, quatenus est a Deo, tanquam causa universalis; sed quatenus est a causa particulari. Quemadmodum actio Dei concurrentis cum causae efficiente est calefactio; concurrentis autem cum corpore frigesciente est frigescere; & ita semper ei acta & simpliciter determinata ad certam speciem. Si tamen illa actio ejus consideratur, ut est ab eo praeceps tanquam a causa ue-

iversalis, non intelligimus, cur debet esse calefactio potius, quam frigescere. Unde non dicimus, hanc actionem esse calefactionem, quia est a Deo cum & frigescere ab eo fit; sed dicimus, eam esse calefactionem, quia est ab igne, frigescionem vero, quia est a corpore frigesciente. Quod ergo actio Dei, ut causa universalis est, determinata & limitata est, acceptum ferendum est cause particulari, cum quā concurrit. De quibus videtur Mendozus *Diss. Phys. X. sc̄t. 3. & 4.*

B O. avō, causa est vel **SUBORDINATA**, vel **NON SUBORDINATA**. Causa subordinata iterum est vel **essentialiter** vel **accidentaliter** subordinata. Causa essentialiter subordinata sunt due vel plures cause ejusdem generis, quarum unam sua naturam dependit ab alia in causando. Accidentaliter subordinata causa, sunt doce vel plures cause ejusdem generis, quarum una certa ratione dependit ab altera, sed non in causando. Contraria vero non subordinata causa sunt, quando nulla adest alterius ab altera dependentia. De quibus omnibus dedimus exempla in *Tabello*.

Notamus vero, posse non subordinatas esse coordinatas, ut duas causas partiales, que pari influxu influunt in effectum. Quedam autem causa non sunt coordinatae, aut quando diversi excipiunt dicta Professoris, aut quando pictor pingit, & labor facit clavum, ubi nulla est coordinatio. Que res est nullius difficultatis.

TABULA XII. DE NECESSARIO.

NECESSARIUM nō dīximus in genere. Dicitur habeat. Necessarium autem necessitate nature est, quando absoluta levigatio datur causa, que posse facere, ut alter se habere possit, nulla tamen est causa naturalis, dic e. g. Solem movere, est necessarium, necessitate nature; quia nulla causa naturalis est, que facere potest, ut non moveatur Sol. Interim tamen est causa alia, Supremus scilicet DEUS, qui facere potest, ut non moveatur. Sed horum est animal, bis duo est quatuor, sunt necessaria alterius, quia per nullam causam fieri potest, ut alter habeant.

II. Necessarium aliquod dicitur vel **SIMPLICITER**, vel **SECUNDVM QVID**. Aut, dicens ut aliquid necessarium vel **NECESSITATE ABSOLUTA**, vel **NECESSITATE NATVRÆ**. Necessarium necessitate absoluta dicimus, quod nullus causa intuitu potest non esse, aut alter se habere, quia nulla causa est, que posse facere, ut se ali-

ceat tributus non immittere dubitari, an necessitate tributus non incompletus. Necio sane, si rebus sequitur, Deus est necessarius, absolute & sine apposito. Dicas quidem, an non Deus est necessarius, quia non potest non est. Sed hoc hinc sequitur tantum hoc, quod Deus est si necessarium. Jam autem Deus est et complexum. Existencia enim connectendi cum Deo. Sed haec tantum hoc loco dubitandi gratia sint monita.

III. Necessarium quoddam est, quod nullam suam necessitatem causam habet; quoddam quod aliquam suam necessitatem causam habet. Quod potius varium est, & quidem (i.) vel ratione materie. Si laterna necessario transmittit lumen, necessitate materia, cuius quidam causam hanc putabant, quod lumen sic corpus subtilissimum, virum autem velutiam cornu habeat poros quosdam. Unde dicebantur; quod subtilissimum corpus transeat per majores pores viri vel cornu. Que res quidem ita se non haberet, scilicet virum lumen non transmittit idem, quod pores habet; sed illud fit propter ea, quod est diaphana, & haec est ejus natura seu proprietas. Aristoteles autem causam istam adducit

ex sententia veterum, quia exemplorum non. requiritur veritas. (2.) Necellarium aliquid est ratione forma. Sic animal est animatum necessitate forme, quia constat ex anima, que est forma. Sic homo est rationalis necessitate forme, quia constat ex anima rationali, que est forma. (3.) Est aliquid necessariū ratione causae efficientie, quod sive scil. necessitas causam agnoscat efficientem. Et haec necessitas ex causa efficientie pulchre ab Aristotele describitur. *V. Metaph. c.5*, que ibi videri potest. (4.) Est etiam aliquid necessariū ratione causa finalis, seu ex hypothesi specialiter sic dicta ab Aristotle. Nam aliā etiam necessitate ratione materia vocat necessitatem ex hypothesi, sed hic specialiter necessitas ex hypothesi est ea necessitas, quam imponit causa finalis. Nimirum quando aliquem suum propositum habemus, & illum volumus consequi, tunc ut illius participes siamus, vel unum vel plura sunt necessaria, & haec est necessitas, quam imponit finis, sive e. g. Studiosus habet finem, ut evadat vir dodus. Sijam ille veluti nobisq[ue] discebat orari, dormire, ludere, &c. non sequitur siq[ue]m, sed necessitas habet, ut incumbat literis. Literis in numero contingens quidem est, sed respectu illius finis est necessariū. Et haec dicitur necessitas ad eum. Datur etiam necessitas ratione finis ad bene esse, vel bene consequi finis, quia vocatur necessitas expedientiae. Ut quandoq[ue] g. aliquis sit, finis ejus est, sedare finis. Et cerevisia quidem absolutū non est necessaria, quia siq[ue] illa etiam sedare possumus, est tamen necessaria ad bene esse; Iucundus enim cerevisia sedat finis, quia finis.

Hic antequam ad alia abeamus, unam & alteram regularē proponimus observandum, quatum prima hæc est. Sine quo aliquid obtinere non potest, illud ad ipsum obtinendare est necessaria.

TABULA XIII. DE CONTINGENTI.

Quod Necessario opponitur, dicitur Ego dico, id est hoc est, quod cum non sit necessarium, si potest esse, nihil inde sequitur impossibile. Et sic in hac strictiori acceptione contingentia non tantum opponitur impossibili, sed & necessario.

Potest autem contingentia proprie diuersum distingui. Vel enim dicitur contingens id, quod est, & potest non esse; vel quod non est, & potest esse. Idem tria statuuntur contingens genera vel gradus. Dicitur enim aliquid contingens, 1. equaliter, 2. ut plurimum, 3. raro. Primum est, quod pendet ab hominum arbitrio. Secundum, quod plerumq[ue] contingit, & non quidem semper, sed forte semper, vs. g. hominem nasci quinque digitis, non semper quidem finis (nasci enim homines duobus, quatuor vel sex digitis,) sit tamen plerumq[ue]. Sic etiam est

rium. Et vice versa, quicquid non est necessarium ad aliquid obtainendum, sive eoid obtainiri potest. Altera haec est. A necessitate ad causitatem non valet consequentia, h. e. ex eo, quod statuitur aliquid esse necessarium ad aliquid consequendum, non potest colligi, illud est causam o- jus. Harum regularum usus est non vulgaris.

Sequitur nunc IV. distinctio in necessitate CONSEQUENTIAE & CONSEQUENTIS. Cujus utriusq[ue] in Tabula nostra deditus descriptionem. Necessitas vero consequentia jam etiam recte explicatur, si dicamus: Neces- sitas consequentia est, antecedens non potest esse, si se- quitur vera veritas. Aut si: Necessitas consequentia est, antecedens non potest colligere, si contradicuntur consequentia non potest colligere cum antecedentes sive, quicquid repugnat consequentis, repugnat etiam antecedentiis.

Tandem V. necessitas est vel ABSOLUTA, vel EX HYPOTHESI. Est autem necessitas absoluta. Sem necessarium necessitate absolute, cuius appellatione implicat contradictionem. V. g. D E U M esse justum, est necessarium absolute, quia ejus contrarium, D E U M esse iniu- rum, implicat contradictionem. Hominem confitare anima rationali ast absolute necessarium. Ejus enim oppositum implicat contradicitionem, nempe hominem non con- stitutum rationali. Necessarium vero ex hypo- thesi non excludit contingentia, quemadmodum excludit necessarium absolute, (Nullum enim necessarium absolute est contingens) sed potest stare cum contingenti. Describatur enim, quid sit aliquid in le quidem contingens, pos- sit tamen aliquid, non potest non esse, sive non potest aliter sed habere. Sed cum hoc difficultatis parum habeant, pergitus ad Tabulam, consequentem,

contingens plurimum, cum, qui male vixit, A male mori. Tertium autem, raro contingens, ut intelligatur, notamus ex Zabarella, quod duobus modis aliquid sit raro. 1. Ratione temporis tantum, & non ratione causa. Quod scilicet raro existit, postea tamen ejus causa semper inest. Ut raro deliquum competit luna, competit tamen ipsi, quandocumque inter ipsam & solem diametraliter opposita terra collocatur, à qua interpositione deliquum illud provenit. Et quod sic raro est, inter necessaria, non contingens tantum numerandomus. 2. Ratione temporis & causae simul, quod scilicet postea causa raro quoque est. Sicut raro est, ut fodens vineas inventat thesauros. Et hoc est (secundum ipsum & alios) quod dicitur raro contingens. Exempli quoque loco adductum regulum, quod de recto cadiens vulnerat: pratererunt. Nam positi erant illi lapides regulae, raro homo vulnerauit. Et ergo & illud raro illud contingens. Quia ita, ut dixi, Zabarella ac multi alii. Verum nescio, an omnia fieri satis sunt talia. Nam positi concuscius de sensibus regulae, & pratererunt, vel homines, vel bruti, semper fit vulneratum vel lassio. Quemadmodum & postea fonsione, & constitutio in terra, que fodiendo aperitur, thesauro, semper in conspectum venit (sunt etiam fodia-

thesaurus). Si igitur propterea, quod postea causa eclipseos, eclipsi raro tantum sit ratione temporis, nec in contingentibus numeratur, sequitur & iustitionem pratereruntis à regola fieri raro, nempe quoad tempus, & non contingenter. An igitur alieni & quidem hoc modo ea de re phisophandum est: ut dicimus, esse eclipsin in ipsis, quia necessarij sunt, noui quia postea causa, vel postea causa ipsa ponatur, sed quia postea causa, vel postea ipsa causa, & ipsa venit secundum ordinem natura, & in eo est determinata, ut alter sele habere non possit. Monus enim solis & lumen ita definiti sunt, ut non possint non certo tempore in regione sibi opponi. Quod cum sit, non potest non terra interiecta lunam non privare lumine solare. Unde sit, ut prædictiones Mathematicorum de futuriis eclipsibus sint profusæ certæ & infallibilis. Hoc modò vero comparatus non est concursus regule deciderunt & determinaverunt. Non enim hinc certius & determinatus est, ut secundum ordinem in natura definitum sit, nec ab illo prædictio potest. Et inde habet etiam, quod & ipsa contingens sit, nec prædictio possit. Et fortassis hoc vult Zabarella, qui exirebat loquitor de causa certa & definita. Vide ipsum I. II. de prop. necesse cap. 16.

TABULA XIV. DE UNO.

In voce hac latet quadam ambiguitas. Accipitur enim 1. pro affectione entis, prout omnne est unum, & consistit in negatione divisionis. 2. Quatenus importat negationem multitudinem in rerum natura; elli; idem ac numero seu unum tantum. V. g. quando dico, DEUS est unus, i.e. unicuius. Sic Sol est unus seu unicuius, quia non sunt multi Soles in rerum natura, sed illi tantum, quem quotidie cernimus. 3. Pro raro & perfido in sua genera. Quia quidem acceptio non est ita ultima, habemus tamen illam apud Aristotelem. X. Metaph. c. 1.

Ex his tribus acceptioribus unus: prima tantum est hujus loci, nempe quando uolum accipitur, ut est affectio Entis.

Variè autem desinunt pasim in libellis Metaphysicis *UNUM*. Illa est optima definitio, quam habeat Aristoteles V. *Ade. cap. 6* dicens *UNUM est ens individuum*. Male nonnulli addunt: *divisum ab aliis*, hoc modo. *UNUM est individuum in se*, & *divisum a quolibet alio*. Sunt enim haec superflua, quia reliqua verba, nempe *unum est*, quod est *individuum in se*, sufficienter exponunt, quid sit *unum*. Quodcumque enim aliquid concipiatur ut *individuum*, concipiatur ut *unum*: & non necesse est, ut concipiatur simul tantum *unum* dividum à quilibet alio. Formalis ergo

D ratio unitatis & nullitatis in negatione divisionis feui in divisione.

Quarib[us] hic solet, an *individuo sit privatio*, an *paranegatio*? vel an *sit privativa negatio*, an *vel absoluta*? Autores docent, habere se illam per motum privationis. Nos dicimus eorum quia *individua sunt*, esse aliquam diversitatem. Quodam enim ita sunt individua, ut ne quidem dividis possit. Qualia sunt simplicia, quatenus simplicia sunt, ut DEUS. Quodam autem sunt ita individua, ne sunt capacia divisionis, cujusmodi sunt composita; ut v.g. aliquod continuum. Linen enim est *unum*, & sic *individuum*, potest tamē dividii. Sic etiam homo licet divisus non sit, et tamen capacia divisionis. Hinc dicimus, quod in rebus simplicibus individuo non possit esse privatio, vel se habere per motum privationis: scilicet cuicunque tributari privatio, illud debet esse capax habitus; sive ejus, cuius est privatio. Ut cœsitas est privatio, qua nulli potest tribui, nisi sit capax visus. Lapis enim v.g. non potest dici coccus, quia non est capax visus. Jam vero res simplices non sunt capacia divisionis, cuius individuo est negatio. E. individuo ut rebus simpliciter tributari, non est privatio. In rebus autem compositis concedimus, individuationem esse privationem. Illa enim sunt causæ divisionis.

Sequuntur

Sequuntur jam divisiones **UNIUS**. Aristoteles **V. Met.** 6. facit duplex unum, **Unum per accidentem**, & **Unum per se**. **Unum per accidentem** quod sit Aristoteles non definit, sed exponit rem per example, & **Unum per accidentem** est, quando coniungitur **ad unum** & **accidentem**. **2. duo accidentia eadem** **sub uno substantia**. Quae adeo magi momenti non sunt.

Unum per se est deplex, vel propriè unum, vel impropriè. Propriè unum per se sunt, quorum substantia una est. Echocunum non est eidem genere. **Bneris.** Sed est **I.** unum continuatum, seu **unum continuum**. Ubi notandum, quod alia dicuntur **continua**, alia **minus**. **Magni continua** sunt, que sunt continua natura. **Minus continua** sunt, que sunt continua arte. Naturam continua est v.g. baculus, lapis, aurum, argentum, brachium. Arte continua sunt v.g. mensa ex pluribus tabulis confecta.

Refert Aristoteles interea, qua sunt arte continua, etiam fasciem vel fasciculum, qui est continuus vinculo vel ligamentu. Sed hic, ut & lapide in adducendis exemplis, Aristoteles non ita accusat agit, sicut exemplorum non requiriatur veritas. Nam non videat, quod fasciculus sit continuus. Virgo n. in fascie non sunt continua, sed tantum contigua. Quanvis aliquò modò fasciculus possit dici continuus, np. ratione vinculi. Ad essentiam in fascis n. pertinet, quod fasciculus partes sine conjugione. Habet igitur se vinculum ille ut forma. Quod sicut et aliquid continuum, ratione fascis potest referriad continuum.

II. **Unum per se propriè** dicitur **unum subiectum**, vel **materia indifferenter forma sensibili**, sive que non constat diversa formis sensibilibus, h.e. quando inter formas non est sensibili differentia. **Materia autem est vel prima & proxima, vel ultima & remota.** Hinc unum aliquid dicitur **(1.) subiecto** i. materia prima vel proxima, ut plures fluvii unum sunt, quia materia fluviorum proxima est aqua, & illa aqua sunt indifferentes formae sensibili. Non enim aqua bujus fluvii, & aqua alterius fluvii habent diversas formas sensibiles. **(2.) Alioquin** sunt **unum subiectum**, **materia remota**, aut subiecto ultimo, quod modò vinum & oleum sunt unum, quia scilicet materia vini & olei remota sensibili sunt aqua & aer. At lapis & oleum ne materia quidem remota sensibili unum sunt, quia materia remota & subiectum primum lapidis est terra, sed olei est aqua & aer.

III. **Unum per se** dicuntur analogia, quando scilicet hec se habent unum ad alterum, ita se habent aliud ad aliud. Unde quatuor termini ad omninem analogiam requiruntur.

Fabius analogiam à simili non separat. Sed contra hunc disputat Vollius in **Institut. Orator.** digens, quod non omnis similitudo sit eadem analogia. Ostendit autem duplimente esse similitudinem, unam simplicem & propriè sic distam.

A Qualis est e.g. inter hominem vivum & pictum. Sic & duo ova dicuntur similia. Altera est similitudo geminata. Quòd modò analogia, quia requirit terminos, dicit potest similitudo, sed geminata. Est enim similitudo duplex. Nos autem quando distinguimus analogiam à similitudine, intelligimus similitudinem simplicem & propriè sic dictam.

IV. **Unum per se propriè** dicitur etiam **unum generis**. Ut autem genus est vel generalissimum, vel substantium, & hoc iterum vel proximum, vel remotum: Ita quoque ea, que generis unum sunt, habent diversitatem. Quidam enim sunt **unum tantum** genere **generalissimum**, ut quae collocantur in eodem praedicamento. Ut e.g. **angeli**, homo ac equus, sunt unum genere **generalissimum**, quia in eodem collocantur praedicamento. H.m. non sunt unū homo & scientia, quia homo pertinet ad praedicamentum substantiae, scientia autem ad praedicamentum Qualitatris. Quaedam autem sunt **unum non generis generalissimum** & **suntiam**, sed **subalternum**, ut homo & planta. Et hoc iterum sit bifarium: Quidam enim unum sunt **genere subalterno remotum**, ut homo & planta, quorum est unus genus, sed remotum, nempe corpus animatum. Quidam autem sunt **unum genere proximum**, quia habent unum genus proximum, v.g. **albus & nigrum**, quorum genus proximum est calor. Et quae sic unom sunt, nempe genere proximō, illa sunt maximē **D. unum generis**.

V. Porro quidam sunt **unum specie**. Et sic unum dicuntur, quorum definitio non est divisibilis in aliam definitionem. Ubi nota, quod quando hic mentio sit speciei, & dicitur, quod quidam unius sunt specie, intelligenda sit **species specificalis**. Nam quae sunt **unum specie subalterna**, pertinent ad eas, quae sunt unū genere subalterna.

VI. Tandem **unum per se**, & quidem propriè, dicuntur etiam quae sunt **unum numero**. Et unum hoc modò dicuntur illa, que ita sunt unum, ut coram ratio quidditative sit indivisibilis, & nec tempore, nec loco, nec natione separari posse.

Aristoteles vocatae, que numerò unum sunt, etiam **unum omnino**. Sed hec non semper sunt, etiam **unum numerò**, & **cifra unum omnino**. Notandum igitur, quod, que Aristoteles omnino numerò esse dicit, sive quidem etiam numero unum, sed non omnia, que sunt **unum numero**, sic comprehenduntur. Quia Aristoteles **I. Topic.** cap. 7. tribus modis dicit esse aliquę unum numero. 1. **Maxime propriè**, aut **primum unum**, ut indumentum & vestimentum. Et haec sunt illa, de quibus Aristoteles dicit, quod sunt **omnino unum**. 2. Dicit **unum numerò**, **cum unum est subiectum**, alterum ejus propriam: ut i.e. homo & scientia capax sunt **unum numero**. 3. **Cum duo accidentia eadem sunt**, ut Socrates & Muficus: Item quando Socrates feder, ibi idem est, quando dico: **voca illum Muficum**, **illum fodenem**, **illum**

Socratem, quia ille Musicus, ille sedens, ille Socrates sunt unum numerus, est enim idem homo. Hoc non comprehenduntur sub uno omnibus, quod hic Aristoteles explicat, quia que sunt unum numerus, ratione propria aut accidentium, sunt quidem indivisibilia loco aut tempore, sed non ratione.

Atque hactenus vidimus, quae sunt unum per se, & quidem proprium, nempe *quorum substantia* eadem est. Sequuntur nece, quae *unum dicuntur* *improprii*. Nempe unum *improprii* sunt 1. *que unum faciunt*, ut si plures eandem dominum extenuint, sunt unum, quia unum, & cetero. 2. *quoniam patiuntur*. Sic fabricantes edicem fabri sunt unum. Sic Christiani, qui proper nominis Christiani professionem a Tyrannis affliguntur, sunt unum, quia unum patiuntur. 3. *qui habent unum*. Ut si plures habeant eandem dominum velagrum, veluti heredes, quorum bona adhuc inducuntur. Sic in polygamia plures secundine sunt unum, quia habent unum virum. 4. *que ad unum comparantur*. Ut, e.g. habuit Aristotle duo discipulos, Eudemum & Theophratum, si jam quis dicatur, eos esse unum, quia uteque similiis Aristoteli, intelligendum est de uno *improprii*.

Sequitur nunc paucis de *opposito unito*, quod

A est *multiplicem vel multam*. Multa autem sunt, quae sunt *divisa*. Sic duo homines sunt multi, & quidem numeri, qui numeri sunt divis, non a specie, quia habent eandem specie efficiuntur. Et hoc est, quod Aristoteles *V. Met. c. 6. in qua* *Universa* *es, que divisionem non habent, quatenus non habent, etenim unum dicuntur*. Potest ergo aliquid diversa ratione esse multum & multum.

Dicitur autem *muli-um* tot modis, quod dicitur *unum*. Et quidem *unum* aliquod habuit, non sibi continuitate. Econtra itaque *multa* *continuitate* sunt, quae non sunt continua, sed discrete, ut duae chartae sunt multae continuitate, quia non sunt continua, sed discrete. Deinde quia sunt primum unum aliquod etiam *objecit* *indifferentem formam*: Ita & *multa* dicuntur *objecit*, quia numeri & specie sunt multa, ut equus & homo. Quadrata non numeri *sunt* & specie, sed & generi multa sunt, ut homo & scientia. Quadratum etiam sunt multa analogiae, inter quae non est proportionis. Et tantum de hac Tabula.

T A B U L A X V. D E E N T E P E R S E E T P E R A C C I D E N T I S.

Expositum praecedente Tabula, quid sit *unitas in sua latitudine*, & quot dentur *evidenter*. Ratione unitatis nunc est et vel *PER SE* vel *PER ACCIDENTES*. Sicut enim *unum* est vel per se unum, vel per accidentem; ita & ens.

Evolvenda autem *exponitur*, ergo addimus in Tabulâ, *quot modis* *aliquid per se & per accidentem* dicatur, quae alia hujus loci non sunt. Et quia reliquias alibi propositum est, imprimis contra Zabarellam, qui omnes hos modos putat esse modos praedicandi, ideo brevitatibus studentes eos non mitimus, & solùm de illigimus, qui ut loquuntur vulgo faciat ad nostram Helenam. Est autem quartus & ultimus, quando aliquid dicitur *per se ratione unitatis*. Hunc enim in praesenti attendimus, quando ens per se & per accidentem volumus considerare.

Hanc doctrinam autem in praesenti nostra Tabula distingueamus, & ut de ea philosophatur non solum Aristoteles, sed & Suarez, licet quoad rem nulli inter has sententias sit contrarietas aut oppositio. Aristoteles doctrina ex verbis satis clara est. Suarezii doctrina jam explicata videtur nobis necessaria. Secundum hanc enim *ens per se est*, *quod comprehendit praeceptum* *unitatis in suo genere*, *per se & intrinsecè requiruntur*. Contraria ens per accidentem eidem est;

quod importat aliquid, quod nec ad essentiam, nec ad integratorem, nec ad complementum talis entis in suo genere per se & intrinsecè requiritur. Dicit Suarez. 1. *Ens per se est*, quod habet ea, quae ad essentiam, integratorem vel complementum talis entis in suo genere per se & intrinsecè requiruntur. *Ens vero per accidentem est*, quod importat aliquid, quod nec ad essentiam, nec ad integratorem, nec ad complementum talis entis in suo genere per se & intrinsecè requiruntur. Rem exempli declaro: *Homocellens* per se, licet consistat ex materia & forma, quia tunc corpus, tanquam materia, tunc anima, tanquam forma, pertinet ad ejus essentiam. *Constat* etiam homo capite, thorace, venere, &c. nec tamen estens dici potest ens per accidentem, quia haec pertinent ad hominis integratorem, & sine principaliibus partibus planè non est homo, ut sine capite, corde, &c. *Sine* partibus verò minus principaliibus, v.g. *sine manu, brachio, oculi* aut pede, manet quidem homo, sed non integer homo. Item homo quatenus est *persona*, constat ex *natura* & *hypostasi*, ex quibus sic unum suppositum, & pertinent illa duo ad complementum substantiae hominis. Dicitur autem 2. *quod habet ea, quae in suo genere requiruntur ad essentiam, integratorem vel complementum talis entis*. Accidens enim etiam complectit substantiam, & dat ei perfectionem, e.g. doctrina hominis, sed

sed in genere diverso. Et enim ipsa qualitas aliqua, non autem pertinet ad genus substantiarum. Unde homo doctus non fit ens per se, sed ens per accidens. Dicitur etiam 3. intrinsecus. Causa nescientia ac finalis etiam faciunt ad essentiam. Ivi. & dant esse ac integratatem rei, ut e.g. artifex datus domini complementum & integratatem; sed ex domino & artifice non fit ens per se, quia artifex est extradomini, ad ens autem per se, quia artifex requiritur, ut causa sit intrinsecus. Dicitur 4. praeesse, quia quod habet quidem complementum, non tamen habet praeceps, sed & alia quoque. Includit enim aliquid, quod non pertinet ad essentiam, & complementum in suo genere & intrinsecus, quia eruditio extra hominem & in aliò generi. Ex quibus ita satis patet propter, quod intentio per se, & intentio per accidens secundum sententiam Savarensis.

Sequitur jam ut specialius enumeremus entia cum per se, cum per accidens. Entia per se sunt rūm substantiae cum accidentia. Substantiae autem sunt vel incompletae vel completae; hæc rursus vel simplices vel compoſita. Quantum ad substantias completaes, puto omnes fateri, quod sint entia per se. Sunt nihilominus etiam substantiae incompletae entia per se. Sunt autem substantiae incompletae, que suā naturā ordinantur ad compositionem entis unius nature. Qualis e.g. est anima hominis, quia suā naturā ordinatur ad componendum hominem, & hanc ordinacionem si auferet, non duratur anima. Sic & caput, manus & partes corporis aliae, sunt suā naturā ordinatae ad componendum aliquod tertium. Deinde accidentia, que etiam diximus esse entia per se, sunt vel simplicia, & sunt accidentia substantiarum simplicium, nullam habentes extensionem, quia eorum subjecta nullam habent extensionem, ut e.g. sanctitas angelorum, & scientia animae rationalis; quamvis de hac possit disputari. Vel compoſita, & quidem vel per extensioνem, vel per intensionem.

Explicabimus hic statim, quid sit intensio & remissio, quid item extensio & diminutio, quid gradus forma, & quid latitudo forma, & quotuplex? Quo scilicet cum adea, que jam diximus, rūm, que Tabula sequenti Q. vel XVII. sequuntur, intelligenda inferiuntur. Igitur intensio est motus, quo forma crescit & sit major secundum eandem partem subjecti. Et oppositus est remissio, que est motus, quo forma decrebet seu minor sit secundum eandem subjecti partem. Ab intentione & remissione distinguuntur extensio & diminutio. Illa est, quo forma crescit & sit major, quod per plures partes subjecti dilatetur. Diminutio ei opposita, est minus, quo forma decrebet & minor sit, quod pau-

A ciores partes subjecti occupare incipiunt. Declaramus rem hoc exempli: Accensus igne in fornace, quatenus primò incalcentur partes aeris fornaci proxima, & postmodum successivè calor quasi progressitur ad partes remotiores, dicuntur extensisio caloris. Quatenus vero calor in isdem aëris partibus, v.g. proximis fornaci, augetur fortioris redditur, cum anteā in isdem esse debilitas, appellatur inenso. Similiter extensisio igne quatenus aëris calorem emitit, remotiores quidem partes prius, propinquiores autem tardius, est diminutio calori. Quatenus vero in isdem partibus, v.g. proximis, calor sit sensim debilis, est remissio ejusdem. In intentione continetur gradus forma. Ille est minimum illud formæ quod intensionem, quod potest ait per se manere in aliquo subiecto. Denique latitudo formæ est quantitas extensionis formæ finali cum quantitate intentionis. Ut si calor in subiecto aliquo sit intensus & extensus, tota illa ipsius extensio usq. cum intentione, Latitudo caloris dicitur. Cum autem latitudo forme sit duplex, uniformis & disformis, haec disformis iterum subdividatur, hinc ut doctrina ea melius perspiciat, fingamus quatuor calida: a calidissima A, calidissima B, calidissima C, calidissima D, & in unquaque designemus quatuor partes,

A	6	6	6	6
B	1	2	3	4
C	1	2	4	8
D	1	2	6	8

Iam itaque latitudo forma uniformis est, cum forma per certam quantitatem ita est extensa, ut in singulis ejus partibus equaliter sit intensa, quod perspicuit in calido A. Latitudo forma disformis est, cum forma per certam quantitatem ita est extensa, ut in singulis ejus partibus non sit equaliter intensa. Et haec ipsa forma latitudo iterum velet uniformiter disformis, vel disformiter disformis. Uniformiter disformis est, cum forma non quidem, sed equaliter intensa in singulis partibus quantitatibz, excessiva tamen, quibus forma in una parte excedit formam in altera (aliò) sunt aequales; quod perspicuit in calido B. Disformiter disformis est, quando sicut in singulis partibus forma non equaliter intensa, ita neque excessiva, quibus forma in una parte excedit formam in altera sunt aequales. Etsi ita iterum duplex: uniformiter disformiter disformis, vel disformiter disformiter disformis. Uniformiter disformis est, quando licet nec equaliter in singulis partibus forma sit intensa, nec excessiva, quibus forma in una excedit eam in altera sunt aequales, proportiones tamen excessiva sunt eadem, quod videtur est in calido C. Disformiter disformis est, quando sicut nec equaliter in singulis parti-

partibus est intensa forma, nec ditti excessus sunt A
equeales, ita nec proportiones earum sunt eadem.,
quemadmodum ostendit calidum D. Videatur
de his pluribus Franciscus Toletus in IV. Phys.
cap. 9. quæst. 12.

Venimus nunc ad qualemcumque specifica-
tionem entium per accidens. Quædam n. ita sunt
entia per accidens, ut non habeant realern unionem,
sed formis se tangant, & sunt contigua. Aut si non
sunt contigua, eo magis sunt divisa. Et que ita
sunt entia per accidens, vel carent ordinem, ut acer-
vus lapidum ; vel habent aliquum ordinem, ut ex-
eritus. Quædam autem sunt revera unitas.,
& quidem i. unitate naturali, qualis unio est inter
substantiam & ejus accidentia. Ut si verum est,
intellexum & voluntatem esse accidentia, uti
Thomistæ volunt, & non substantiam ipsam ani-
mæ, ut Ockham docet. Ubi si sumo animam &

intellexum ejus, vel etiam scientiam in intelle-
ctu, & dico, anima & intellectu & scientia predicta, sunt
ens per accidens, & ibi est vera unio, & quidem
naturalis. Sic quando idem homo est albus &
Musicus ; album & Musicum sunt entia per acci-
dens, sed habent vere unione in subiecto. Ec-
que talis unionem habent, pertinent ad Ens
per accidens Aristotelis, quando dicit, ens per ac-
cidens esse subiectum & ejus accidentes, item duo ejus-
dem specie accidentia.

Deinde lunt etiam entia per accidens per u-
nionem artificialiem, ut e. g. domus, quæ consistat ex
lapide & ligno, quæ sunt per se entia completa,
ne suâ naturâ cō ordinantur, ut dominus ex iis
sit, sed sunt ipsa entia, quæ suam habent natu-
ram absque domo. Igitur domus ex iis extructa
estens per accidens.

T A B U L A X V I . D E S I M P L I C I E T C O M - P O S I T O .

Sequitur divisiō, quæ competit enti rati-
ōne unitatis, nempe quod̄ ens aliud sit sim-
plex, aliud compositum. Est enim ens vel indi-
viduum, h. e. alius non divisum, potentia tamen se ba-
bens ad divisionem, & tunc nihil aliud est, quam
compositum. Est & ens indivisibile, h. e. quod
nec aliud est divisum, nec etiam dividi potest, quod
est nihil aliud, quam simplex.

Quantum ad ens indivisibilem actum. Et tamen
divisibile, notamus duo, concretum & abstractum.,
Concretum est compositum. Intelligimus autem
compositum ex aliquo vel aliquibus, ut etiam in ipsa
Tabulâ monuimus. Notandum etiam hoc,
quod̄ compositum spectetur in dupli oppositione,
1. ut opponitur simplici, de quâ hic agimus. 2.
ut opponitur partibus, & appellatur *Totum*,
de quod̄ Tabula sequente. Ut compositum simplici
opponitur, est oppositio privativa, seu negati-
va. Importanter negationem simplicis.

Quantum ad abstractum, quod̄ est compo-
sitione, notamus, compositionem hōc locō sumi pro-
terminu, quæ est unitio, & dictur unio, quæ ma-
net actionis cessante. Distinguimus autem com-
positionem in realē & rationē. Compositio
realis est, cuius extrema sunt realia, reipsa distincta.
Compositio rationis est, cuius extrema sunt ratione-
rum distincta. Unde, ut inter aliqua interce-
dat compositio realis, duo requiruntur: 1. ut ex-
tremæ, quæ componantur, sint realia. 2. Ut reipsa
distinguantur, & non ratione. Sic compositio realis
est, quatenus homo componitur ex corpore
& animâ. Corpus enim est aliquid reale, & anima
est aliquid reale. Corpus item distinguuntur realiter
ab animâ, & anima distinguuntur ab corpore
realiter. E. est compositio realis. Sic etiam com-
positio realis est, quando extrahitur dominus. O-

Cunes enim partes sunt aliquid reale, & realiter
distinguntur. De compositione autem ratio-
nis res altera se habet, ubi non requiriunt, ut extre-
ma sint entia rationis, sed pollunt esse entia re-
alia. Requirunt autem hoc tantum, ut extrema
non distinguantur realiter, sed solum ratione. Sic spe-
cies componitur ex genere & differentiâ, & mul-
torum est, sententia, non distinguunt realiter,
sed solum ratione. Est ergo hæc compositio ex ge-
nere & differentiâ ex horum sententiâ com-
positio rationis.

At revertimur ad compositionem realēm,,
que est i. quando aliquid ex materiâ & formâ tan-
quam potentia & aliud componitur. Et hæc est vel ex
materiâ & formâ substantia, sicut e. g. homo
est compositus; vel formâ accidentalis, quomodo
corpus album est compositum ex corpore & al-
bedine. Et quando aliqua hōc modo componu-
tur, non sit ex illis unus per se, sed per accidens.
E. 2. Alia compositio realis est ex partibus integrati-
bus, ut palma ex duobus semipalmis, de quâ age-
tur Tab. seq. 3. Ex gradibus per intensiōnem, quam
ut intelligas, vide nota ad Tabulam præcedentem.
4. Ex existentia & subsistentia, vel existentia & sub-
sistentia. Hæc compositio aut sit realis, non posse
cum jam dicere, si nobis effet ignotus mysteri-
um incarnationis, vel si Filius non assumulit
carnem humanam. Ex hōc enim discimus, dif-
ferentiam esse inter existentiam & subsistentiam.
Nam qui humana natura in Christo est oblique
propriæ subsistentiæ, (si enim haberet propriam
subsistentiam, due Personæ essent in Christo,
quod absurdum; nihil minus tamen ibi est pro-
priæ humana natura) ideo dicimus jam, sub-
sistentiam ab existentia differre recipiā. Quæ sic de
composito & compositione.

Sequi-

d. Mag. Melchior.

Sequitur nunc, ut pacis eriam de *simplici*. A loquamur. Est autem simplex id, quod nec alia est divisum; non dividit potest.

Obi antequam pergamus, aliquid notamus. Nimirum antebac in *communicata Tabella* ad divisiones duas divisiones, quibus explicavitimus modis aliquid dicatur esse *simplex*, que jam videtur mihi in uam posse contrahi, sub diviso scilicet membro posteriori. Habet ergo ut in hac editio, ne nova emendatam videtur se res hoc modo. Dicitur aliquid *simplex* i. ab solito, quod pro se non est composta, ut DEUS, & essentia five natura angelii & animae rationalis. 2. Secundum quidem, seu certaratione. Et hoc modo iterum bifariam aliquid dicitur simp lex (1.) respectu certi generis rerum, quod reflectit non est comppositum ex aliis quibus sui generis. (2.) Respectu certi generis compositionis. Utrumque manifestum fiat, aliud esse, aliquid compotum vel non compositum.

TABULĀ XVII. DE TOTO.

DE compotio, ut opponitur *simplici*, praecedente *Tabella* regimus Jam de *co-superponitur partibus*, auditemus. Quo modo sumum dicunt **TOTUM**.

Totum autem non uno modo accipitur. Prima acceptio ejus est, ut opponitur partibus. Aristoteles V. Metaph. cap. 26. de toto hoc habet *Totum* est, cuius nulla pars *corrum absit*, ex quibus natura *totum* dicitur. Quod ita continet est, quae continentur, ut illa sit unum. Quia verba omnia simili summa pro definitione *Totum* ponit Iacobus Martinus in suis *Misaphysici*. Sed melius Fonteca & Alexander docent, hi verbis non definiti totum, sed potius significari illis duplice significationem vocis *Totius*. Agit enim Aristoteles I. V. cap. 25. & seqq. non tantum de toto & partibus, sed etiam de multo. Ut ita ipse rotum sumat non tantum ut opponitur partibus, sed etiam ut opponitur multo.

Ergo *Totum* ut opponitur partibus, ex verbis citatis Aristoteles id, quod continet eas, quae continentur, ut illa sit unum. Vbi duo requirunt ad hoc totum, i.e. plurimi, ut nempe aliquid totum sit, requirunt plura. 2. *Unitas*, ut illa plura sint unum. Nunquam enim plura sunt totum, nisi sint unum. Fit autem ex pluribus unum, interventu alicujus unionis, vel alicujus, per quod sunt unum.

Quod totum iterum varium est: i. INTEGRALĒ, & est id, cuius quantitas constitutio quantitate partium. Totum igitur integrale est aliquid quantum. Unde etiam dicitur *quantitas variarum*, & constitutio ejus quantitas quantitate partium. V.g. Scipio est totum integrum, & constat ex partibus, quarum quantitate constitutio quantitas ipsius totius. Vnde si partem detrahimus, fit minor; si apponimus, major; quia

A atque sic simplex esse quoad certum genus compositionis, & aliud, quoad certum genus rerum, sive quoad res certi generis, sumemus propositionem categoriam & conditionalem. Nullum est genus compositionis, quo una earum composta est, ut eadem non sit composta & altera. Quemadmodum videmus, utramque confitare ex materia & forma, item ex partibus integrantibus, que in illa (*Enunciacione categorica*) sunt subiectum & predicatum, in hac autem (*conditionali*) cum illa ipse, (intellige subiectum & predicatum, que categoricae partes integrantes sunt), cum alias propositiones ex subiecto & predicato constantes. Conditionalis igitur composta est ex rebus certi, nempe sui generis, ex aliis feliciter propositionibus. Categorica autem ex aliis propositionibus non constat. Et tantum etiam de *simplici*.

C quantitas ejus tantum constitutio partium quantitate.

Constituitur autem vulgo *totum* integralē duplex: SIMILARE & DISSIMILARE. Et totum similare dicitur, quando & ipsum & partes omnes eiusdem sunt essentiae & rationis *omnium*. Sicut quando canthus aqua repletus est, tunc totum id, quod est in cantharo, est aqua, & qualibet pars ejus est aqua, & dicitur aqua.

Verum doctrina haec non caret difficultate. Nam v.g. statua marmorea est totum similare, cum & ipsa sit marmor, & qualibet ejus pars sit marmor, nec tam totum statua est, nisi & qualibet ejus pars statua est, nec omnes partes sunt ejusdem rationis & naturae. Quidam enim pars statua est pes, quadam manus, quae dant venter, &c. Jam vero pes non est manus aut venter, nec venter est pes aut manus, &c.

Sed ad hoc dubium respondet, statuam marmoream esse totum homogeneum ratione materiae.

Cum ejus materia sit marmor, cuius qualibet pars marmor est. Elle autem totum dissimilare ratione forma seu figurae. Quod inde patet, quod transpositio partium facit differentiationem in forma, sicut in textu docuimus. Statua ergo est statua per certam formam, quae hoc importat, ut sit imago ejus, cuius est statua; sive ut ipsum representet. Non mirum igitur est, nec nomen, nec rationem totius convenire partibus, nec partes, ut sunt partes ejus, ut totius dissimilari (v.g. caput, brachium, pedem, ventrem, &c.) Jean dem in se rationem & materiam obtinere.

Totum deinde dissimilare, Graeci avocatio- ius est diuum, est, cuius partes diversae sunt na- ture. Sic e.g. corpus hominis vel bruti est totum dissimilare, qui non haber partes ejusdem rationis. Alterius enim rationis seu nature est caro, alte-

rius.

rius cutis, alterius ossa, &c. Hujusmodi totum. A totum. Sed de hoc ut prolixius simus, non vide-
eriam est Ecclesia, ut patet ex I. Cor. XII. Nam in
Ecclesia, ut alibi Apostolus docet, alii sunt Apo-
stoli, alii Prophetæ, alii qui lingua loquuntur,
alii Diaconi, alii Presbyteri, alii auditores,
&c. qui omnes partes sunt diversæ naturæ. Sic & Republica, item exercitus, sunt tota integralia dissimilaria. Licit enim in exercitu omnes sunt homines, quatenus tamen est exercitus, & alius ibi est Dux, alius Capitanus, alius prefectus turmæ equitum, alius locum tenens &c. quatenus hæc diversa confundantur officia, dicitur exercitus totum dissimilare.

II. Totum unum opponitur partibus, datur quoq; ESSENTIALE. Quod iterum est duplex PHYSICUM & METAPHYSICUM. Totum esse entia le PHYSICUM dicitur, quod consistat ex MATERIA & FORMA. Et dicitur PHYSICUM fortassis, quia de materia & forma agit PHYSICUS. Totum esse entia METAPHYSICUM dicitur, quod consistat ex GENERE & DIFFERENTIA SPECIE. Dicitur METAPHYSICUM, quia agere de genere & differentia est METAPHYSICI. Sicut Philosophus IV. Met. c. 2, expressus habet, quod primo Philosophus agendum sit de genere & specie. Unde non est, quod Logici disputent, ubi agendum sit de genere & specie. Nempe abolutè agere de genere & specie est Metaphysici.

III. Totum aliud est UNIVERSALE. Sed de totò hoc agetur ex professo in Tabula XIX. vel T. & in Logicis quoq; explicatur.

IV. Totum aliud est POTESITATIVUM. Et dicitur sic id, quod habet plures potentias, quæ illæ est e.g. anima rationalis respectu intellectus & voluntatis. Nam ut Aristoteles has potentias anime vocat partes; it èdē modò non animam, quæ habet in se has potentias, vocamus

TABULA XVIII. DE PARTE

IN hac doctrina, ut diu immoremur, non potest esse adeò opus. Ex praecedente n. Tabula singula nota sunt. Totum namq; pars sunt relata, & totum non est, quin habeat partes, & nulla pars est, quin ei respondat totum.

Ut ergo totum aliud esse INTEGRALI, aliud ESSEN-
TIALE, aliud UNIVERSALE, aliud POTESITATIVUM, diximus; ita nunc quoq; i. pars alia est INTE-
GRALIS. Et ut totum INTEGRALI descripsimus, quod sit id, quod constituitur quantitate partiū; Sic pars integralis potest describi, quod sit id, eni; quantitate quantitatis totius constitutus. V.g. sumamus partes mensa, qualibet pars eius integralis constituitur sua quantitate aliquam quantitatem totius mensæ. Sic & partium quæ nititae constituitur quantitas animalis.

Deinde pars integralis alia est SEMPLI-
CIALIS, alia DISSIMILARIS. Utriusque de cripitione dedimus olim in Tabula has. Pars integralis SIMILARIS est, cuius immersa pars simili-

tur operæ pretium.

Sequitur jam totum, ut opponitur multilo-

MULTILUM confederatus dupliciter: (1.) Ra-

tione subiecti. (2.) Ratione partis ablata. Ratione

subiecti si confederatur multilum requiritur ut il-

lud sit quantum. Unde genus ablata species non

est multilum. Genus enim hujusmodi est totum,

quod non constituitur vel componitur ex suis

speciebus, tanquam partibus constituentibus.

B. Requiritur, ut id, quod remaneat, ablata parte

sit adiacens magis. Sic quando formæ diriuntur, si

id quod manet, nempe subfornicatu unum cum

nonnullis fideliis, minus est illud, quod est abla-

tum, fornax nō potest dici multila. Ut maneat

secundum substantiam. Sic numerus non multilum

ablata unitate, quia quævis unitate ablata

non maneat eadē numeri species. 4. Ut habeat

partes dissimilares, & quarum posita faciat dissi-

militum. Ut si habeamus e.g. missam auræ, & ali-

quid recenter, etiam si quod remaneat, magis sit

recessit, tamen non dicitur multilum, quia est

totum similare & habet partes similares. 5. Us

ut continuum. Et hæc estis de causâ, si à quater-

nari aucteris unitatem, non dicitur quaternarius multilum, quia numeri non sunt continui.

Ratione partis decidere qua auctorit, sunt

etiam quadam obseruantia requisita, & qui-

demi. ut pars, qua auctorit, non sit principalis

quod deduci potest ex tertia conditione re-

spectu ipsius multilum. 2. Ut sit externa, non interna.

Sic effectu liene homo non dicitur multilum,

quia licet sit pars interna, elicere autem multi-

lus amputata manus, quippe parte externa.

3. Ut tota ablata non possit renasceri. Unde calvi non

sunt multili. Hæc omnia in Tabula deduci, &

per se clara sunt.

Ejusmodi ratione sive naturæ, ut in animali ossa, cas-
ro, cartilago, DISIMILARIS est, que in partes dis-
similes & species diversa dividit potest. Ut oculus &
manus. Sed fateor jam illas descriptiones rem-
non explicare, sed convenire eis, ut unaquaque
est totum. Fortassis itaque pars similaris ut pars
sic debet definiri: Pars similiaris est, que est ejus de-
natura sive rationis cum aliis partibus ejusdem
ratio. Et pars dissimilans est, pars, forte, defini-
nitur sic: Pars dissimilans est, que non est ejus-
dem rationis cum aliis partibus ejusdem ratio. Ex-
empla vide in Tabula.

Sciendum autem, unum idemque posse esse
totum & partem, cum diverso respectu, tunc eodù
respectu. Et quidem quod diverso respectu possit
unum idemque esse totum & pars, patet. Sed re-
spectu hujus est totum, pars autem respectu il-
lius. Sic oculus e.g. respectu corporis est pars,
respectu tunicarum, musculorum & aliarum par-
tium totum. Potest autem unum idemque, ut di-

xi, etiam esse totum & pars respectu ejusdem. A totum, alia non metitur. Totum metiri dicitur pars illa, que repetita adequat totum. Adequare totum dicitur, quando ipsò totò nec majus est nec minus, & à toto nec exceditur, nec totum excedit. Sic unitas repetita omni numero adæquatur. Millies enim repetita millenarium, centiles centenarum numerum metitur. Millennium enim & unitas millies repetita, sunt unus numerus. Necesse autem est, ut repetatur pars, quia nulla pars per se summa, & non repeatita potest totum metiri. Nam pars dicitur metiri totum, quando tantum est, quantum est totū. Sed pars semel sumta, & non repetita non potest metiri totum. Pars non metitur totum illa, que quotiescumq; sumatur & repetatur, namq; si eamal sit toti, sed vel minor manet, vel maior toti evadit. Si ternarius est pars octonarii, non autem metitur octonarium, quia si ternarii bis sumas, non attingit magnitudinem octonarii sed adhuc minor est, si autem ter sumatur, tunc excedit octonarium unitate.

Sed quāris, quomodo hoc possit fieri, ut unum idem à respectu ejusdem sit pars & totum? Resp. Fieri non potest, ut idem sit totum & pars respectu ejusdem, in eodem genere totum & pars. Sed in diversis ratione & partie generibus vel acceptib; optimè potest fieri. Hoc est impossibile, genus est partem speciei essentiale, & similitudine totum essentiale respectu speciei. Sic ergo genus est totum respectu speciei, & species est eius pars, quando sit totum universale, & species est eius pars subjectiva. Species autem est totum essentiale, & genus pars essentialis. Sic alias opposita dicuntur de eodem in diversa acceptione. Et potest e. g. idem simili videtur & cœns, videns sic illicet physicè, cœns autem spiritualiter.

Porro pars integralis etiam alia metitur

TABULA XIX. DE UNIVERSALI ET SINGULARI.

UNIVERSALĒ est nomen quārum. Et dicitur de pluribus non in eādem significacione, sed diversā. Nam t. nomen universalē tributur complexio, h. e. proposi- tionibus. De quā quidem universalē complexio plane non agimus. 2. Tributur incompletis, & sic dicitur aliquid universalē est. (i.) in causa, fando, & eī nihil aliud, quam causa universalis, de quā suprā dictum. (ii.) In predicando. De hoc posteriori hinc agitur, & opponitur singulari.

Definuit autem et VII. Met. xxv. 43, id enod multi inesse suā naturā à aptum est. Vel quod de pluribus predicari apud eī, ut definitor l. 10. ipu. c. 7. Quia duae definitiones sibi in vicie causae sunt. Agitur autem satis de illarum explicatio- ne in Logicis, ut & de universalibus in specie.

Jam igitur his praefūpositis illam diu agita- am questionem tantum explicabimus nempe quando queritur: An universalia sint in rebus qnto vel circa omnem mentis operationem? Quia autem questione plurimum Philosophos exer- quit, proq; una ex difficillimis questionibus semper habita fuit.

Est autem communissima & pervagatissima sententia, universalia non esse in rebus nisi per operationem, sive conceptum intellectus. Quidam modus est, quā potuimus, perspicuitate in institutionib; nostris Metaphysicā. Cap. 34 breviter exposuitus. Contraria tamen senten- tias, nempe universalia esse in rebus ante vel circa omnem mentis operationem, de professo defendit & explicat eruditissimus Johannes Monilius peculari tractatu de universalib;. Non etiam pro eā hic argumentum quoddam proponere, & ad argumentum in Institutionib; nostris pro contraria opinione propositum respondere constringimus.

Ut autem id eō melius præstems, nonnulla præmitimus. Quorum I. est; ut aliquid sit revera & formaliter universale, duo requiruntur, tempore & ut sit in multis, & ut sit in illis me- num. Quod ipse etiam Thomas de Aquino, princeps defensorum contrarie sententiae, de esse & essentia capit. 4. testatur, quando ait: Derivatione universalis est unitas & communitas.

K

Summa

Sumitur autem hoc ex Aristotele *L. pos.* text. 81. ubi dicit: *Universale est unum de multis & unum in pluribus cui consentaneū est*; quod *I. de part. animal. c. 4.* ait: *Universale commune est in omnibus appellatio universale, quod in multis inest.* Et *III. Aet. text. 14.* *Singulare expponit, quod numerus est unus, universale vero, quod in his.* Et *VII. Met. text. 45.* *Universale est, quod in pluribus natura aptum est esse.* Quanquam autem in hīc pollettoriis tribus locis non faciat mentionem unitatis, quod scilicet universale unum sit, certum tamen est, verba illorum locorum ēst in accipienda. Omnes enim fatentur, universale, ut in p̄fessā acceptione, cuius meminimus in praesenti Tabula *T.* fūnitur, esse synonymum, aqua ita communis multis, ut & nomen ī īs obtineat, & ratione essentia secundum illud non men unam. Ubi & hoc notandum, de ratione universalis non ēst, ut actu in multis existat. Et enim Sol universaliter, nec tamen natura Solis in multis inest, cum tantum unum sit in dividuō in rerum natura, quod Solem propriè appellamus. Sufficit ergo ad universale, ut naturā appetam sit multis inest. Quemadmodum ex gratia natura Solis nō repugnat multiplicari, sed utique plures Soles esse possunt. Idētē natura Solis multis inest, sicut aperte est. Atque hinc est, quod, ut paulo antē vidimus, *VII. Met. text. 45.* Aristoteles definendo universalē, non ait: *Universale est id, quod in pluribus est.* Sed dicit id, quod in pluribus ēst natura appetam est. Quamvis autem, hēc ex dictis patet, de ratione universalis non ēst, actu multis inest, in plerisque tamen ita comparatum est, ut actu & revera multis inest, sicut homo seu humana natura actu & reverā inest in Petri, in Paulō & in aliis hominibus. Evidens enim est ex iis, que artillimus, caſauf, curuniversalē aliquod non sit actu in multis, esse eam, quod ejus unum tantum individuum est in rerum natura. Caſauf contrā, cur actu in multis sit ēst, quod aliquius speciei specialissima plura individua existant.

II. Repetendum quoque id, quod Aristoteles scribit eisdem *V. Met. cap. 15.* dicens: *agibile, simile, atq. idem, ex uno dicuntur omnia.* Namque eadem sunt, quoniam una est substantia. Similitas, quoniam una est qualitas. *Egalitas* quoniam quantitas una. Quanquam autem similitudo hōc loco ab Aristotele ad qualitatem refringatur, quod etiam fit *VII. Categ.* atq. similia dicantur, quoniam una est qualitas; de Categorī tamē substantia etiam usurpatum. Quod vel ex *II. de anima* text. 34, evidens est. Ibi enim Philo-

A plus aīc, unum quodque (viventium) aliud sibi simile procreare, animal quidem animal, plantam vero plantam. Quod profecto intelligendum est de similitudine essentiālē, hēc ēst in substantia ēst. Quod perferre etiam, quod text. 28. *I. IX. Aet. dicitur;* *In quibusdam perspicuum est, tali ēst id, quod generat, quale ēst, quod generat, non tamen idem, nec unum numerō, sed specie unū, ut in rebus naturalibus, (homo enim generat hominem) nisi quid prater naturam fiat, ut cū ego generat mulierum.* Similia igitur quoque dicuntur ea, quorum una est substantia. Eōdem modo quoque philosophandū est de cōdēm & equali. Quamvis enim eadem illa dicat aristoteles, quorum substantia est una, & aequalia, quorum quantitas una, vox eadem tamen etiam ad qualitates, & vox aequalia ad substantiam & substantiale perfectionem, & intensitudinem vel remissione qualitatū extendit, sicut docet Monilius *Tr. cit. c. 4.* & ex parte etiam *Nos in annotationibus nostris ad predicamentum quantitatis.*

IV. Notamus, duobus modis fieri, ut unum in multis sit. 1. *Ita non multiplicetur in illis, atq. multum sit.* Et quod sic sit in multis, non est universalē, sed singularē: sicut liceat de natura divine, que licet in multis, nempe tribus personis sit, quia tamen in iis non est multiplicata, (non enim in iis sunt multae nature divine, sed una numerō) idētē non est universalē, sed singularis. 2. *Ita si ipsum multa.* Atque ad hunc modum rei universalis est ēst in multis, id ēst competit à parte rei, seu circa mentis operationem. Nemine enim cogitante humana natura est in multis individuis, & nemine cogitante est in multis multiplicata, cū nemine cogitante Petrus, Paulus & Johannes sint multi, nempe tria homines.

Alterum verō, scilicet *unitatem non convenire objecto, quod universale dicitur, a parte rei & circa mentis operationem.* In *Inst. loc. cap. 1.* argumento probatum ivimus: *Quicquid circa mentis operationē in multis est divisum, id circa mentis operationem in iis non ēst unum.* Sed, ut audiūmus, *universale circa mentis operationem est divisum in multis.* E. universale circa mentis operationem non ēst unum in multis. Utterius: *Quicquid non ēst unum circa mentis operationem in multis, non ēst universale circa mentis operationem.* Sicut enim, ut aliquid sit universale, recquiritur, ut sit unum in multis: Ita, ut sit universale circa mentis operationem, necesse est, ut sit unum in multis circa mentis operationem. Atqui universale non ēst unum in multis circa mentis operationem. E. universale non ēst universale circa mentis operationem.

Hicē premillīs argumentum, quod pro confirmanda sententiā oppositā propositūs non esse diximus, ita habet: *Quicquid est unum*

in multis citrā mentis operationem, est universale citrā mentis operationem. Quedam qualitas est una in multis citrā mentis operationem. E. Quedam qualitas est universale in multis citrā mentis operationem. Major patet, quia haec est natura & descrip[ti]o universalis, quod sit unum in multis. Quicquid ergo est unum in multis, est universale & per consequens ; Quicquid est unum in multis citrā mentis operationem, est universale citrā mentis operationem. E. Sc. Minor probatur. Omnis qualitas, in qua multa sunt similia citrā mentis operationem, est una in multis citrā mentis operationem. Sed quaedam qualitas est qualitas, in qua multa sunt similia citrā mentis operationem. E. quaedam qualitas est una in multis citrā mentis operationem. Major in hoc syllogismo veritatem demonstramus inde, quod similia secundum Aristotelem, ut superius audivimus, sunt, quorum seu in quibus est inaequalitas. Quod cum differentes que admittant, negare non poterunt, id, in quod n[on] sunt similia, scilicet qualitatem unam in multis vel omnem qualitatem, in qua multa sunt similia, est unum in multis ; & per consequens, omnis qualitatem, in qua multa sunt similia, cura mentis operationem, est una in multis citrā mentis operationem. Ad probandum Minorem vero affirmus exemplum altissimum, in qua omnia alba sunt similia. Quid autem in ea similia sunt citrā mentis operationem, res ipsa loquitur. Quis enim dicere audet, alba nemine cogitante non esse similia in albedine ? Quod ultius hic etiam probatur, quia omnem similitudinem in relationibus realibus, iisque, quae citrā mentis operationem constat, similia quoque in realibus, & sic mentis opera constabitibus relatis numerant.

Id argumentum possumus deinde etiā applicare substantiae, nimirum ita : Quicquid est unum in multis citrā mentis operationem, id est universale citrā mentis operationem. Quedam substantia est una in multis citrā mentis operationem. E. quaedam substantia est universale citrā mentis operationem. Major patet, quia haec est natura & descrip[ti]o universalis, quod sit unum in multis. Quicquid ergo est unum in multis, est universale, & per consequens, quicquid est unum in multis citrā mentis operationem, est universale citrā mentis operationem. Minor probatur ita. Omnis substantia, in qua multa sunt similia citrā mentis operationem, est una in multis citrā mentis operationem. Sed quaedam substantia est substantia, in qua multa sunt similia citrā mentis operationem. E. quaedam substantia est una in multis citrā mentis operationem. Major hujus Syllogismi demonstramus ex eo, quod superius tertio loco praemissum quod nemp[er] simili secundum Aristotelem non tantum fuit, quorum, vel in quibus una est qualitas, sed illa etiam, quae sum vel in quibus una est substantia. Quiduscum